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REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E -III- E RREGULLT E KUVENDIT TE KOMUNES SE
VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 29 MARS 2018

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit Komunal, duke filluar né orén 10:15.

Ne kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t&¢ Komunés né Vushtrri:

Abdullah Vojvoda, Agim Bregaj, Agron Perguku, Ali Januzi, Arta Ymeri, Bahrije Ademi
Murati, Basri Menxhiqi, Ermal Lahu, Fakete Dushi, Fatmire Saraci, Faton Shabani, Fjolla
Ujkani, Gentiana Rama, Gresa Muli, Habibe Gérxhaliu, Hysni Gérguri, IImi Azemi, Kushtrim
Hyseni, Lorik Maxhuni, Lutfi Bilalli, Mehdi Bejtullahu, Mejreme Ismajli, Melihate Basholli-
Latifi, Miljan Bojkovi¢, Nasuf Aliu, Nezir Klinaku, Qerim Selimi, Rrezarta Krasniqi, Sadije
Bajgora, Safet Idrizi, Sami Istrefi, Shkélzen Feka, Shpétim Zhegrova, Teuta Arugi Shartari dhe
Ymer Haradinaj.

T& pranishém n& kété mbledhje ishin edhe kryetari i komunés - z.Xhafer Tahiri, nénkryetari i
komunés - z.Besim Muzagqi, pérfaqésuesi i KFOR-it, pérfagésuesi i OSBE-s&, pérfagésues t&
mediave t& shkruara dhe elektronike, pérfagésues t& shoqérisé civile.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Nasuf Aliu — kryesues i kuvendit, i cili konstatoi se ka shumicé
pér puné dhe pér marrje t&€ vendimeve t& plotfuqishme, andaj procedoi me rendin e dités.

Nasuf Aliu, kryesues i Kuvendit —pasi falénderoi t& pranishmit, shpalosi rendin e dités duke
paragitur edhe disa pika shtesé né pikén né t& ndryshme.
Mejreme Ismajli, anétare e kuvendit - lexoi né deklaraté para anétaréve t& kuvendit t& cilén
né terési e gjeni n& vijim: pasi falénderoi bashké partiakét e saj deklaroi se tani e tutje nuk i
pérket grupit kuvendar t& PDK-s& dhe se nuk i bashkohet asnjé subjekti tjetér politik ng kuadér
t€ kuvendit t€ komunés, késhtu qé nga sot do t& jeté anétare e pavarur e kuvendit t& komunés.
Ng vazhdim ajo falénderoi bashképartiakét e saj pér punét dhe angazhimet e gjertanishme né
subjektin e pérbashkét politik dhe d&shiron q& t& mos kegkuptohet nga ata, sepse géndrimet dhe
bindjet e saj jan€ mé t&€ réndésishme sesa edhe komoditeti brenda njé subjekti. Ajo mbetet e
njéjta besnike ndaj vetvetes dhe gjith€ qytetaréve t& komunés soné. E gjithé energjia e saj do t&
fokusohet né& punén e saj si mjeke. Pastaj deklaroi se vota e saj do t& shkojé aty ku duhet me
dijen dhe kapacitetin q& posedon. N& fund premtoi se do t& jet& gjithher& bashképunuese pér
¢do gjé q€ do t& varet nga ajo, pér t& mirén e qytetaréve t& komunés soné.
Ilmi Azemi, anétar i kuvendit - pasi pérshéndeti t& pranishmit theksoi se n& mbledhjen e
kaluar kryetari i LDK-s& dega né Vushtrri z.Hysni Gérguri ka ngritur akuza t& pabazuara
kundér tij, duke théné se uné jam ndodhur né konflikt t& interesit pér nj& donacion pér gerdhen
e fémijéve dhe kété akuzé e ka théné dhe e ka bazuar né raportin e auditorit, pér kété ai ka
reaguar pasi qé€ kjo akuzé &shté e pavérteté dhe jemi dakorduar q& sot né kété seancé qé
deputeti Hysni t& prezantojé raportin dhe konstatimin e cituar nga i nj&jti n& t& kundértén t&
kérkojé falje publike pér akuzén e pabazg, por nése déshmon até qé ka théng, gjithashtu edhe ai
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€shté i gatshém t& kérkojé falje publike, andaj pres t& reflektojé deputeti n& fjal&. Konsideron se
kemi nevojé ¢doheré t& japim vérejtjet tona dhe t& kérkojmé llogaridhénie dhe transparencé nga
kryetari i komunés pér ¢do cent t&€ qytetaréve q& shpenzohet andaj uné kam béré njg
parallogaritje t€ shpenzimeve, gjegjésisht t€ shpenzimeve pér t€ cilat kryetari kur ka vendos té
kandidojé pér kryetar komune kurré nuk ka théné se do t’i shpenzojé béhet fjalé pér njé vlers
shumé t& larté t& mjeteve sipas pérllogarisé e q& pér mandatin 4 vjecar kap vlerén prej
121.425,00€, duke llogaritur shpenzimet e derivateve, mirémbajtjes dhe amortizimin e makinés
sipas normave ligjore vjetore. Ju kryetar kur keni kandiduar pér kryetar n& formularin e
dorézuar né KQZ keni deklaruar se jetoni n& fshatin Stanoc i Poshém dhe né saje t& késaj
deklarate jeni certifikuar, ju rikujtoj se deklarimi &sht& zotim. Ju tani pa fije keqardhje mendoni
t& shpenzoni paran& e qytetaréve dhe t€ udhé&toni e jetoni n& Prishting e t& shpenzoni
121.425,00€ dhe t& démtoni buxhetin e komunés n& ményré jo t& ligjshme dhe né kundérshtim
me zotimet e juaja. Kryetar mos vazhdoni késhtu kthehu n& Vushtrri, ruaje parané e qytetarit,
eja dhe jeto me qytetarét e Vushtrrisé, kryetar nuk ka kuptim t& shpenzosh shuma té majme té
parasé sé€ qytetareve pér luksin e juaj, kryetar ju duhet t& bashké&jetoni me qytetarét e
Vushtrrisé, ju dubhet ta ndani t&€ mirén e t&€ keqen me qytetarét e Vushtrrisg, ju duhet ta ndjeni
mungesén e rrymés, mungesén e ujit njéjté si qytetarét e Vushtrris€. Kryetar ju duhet ta dini se
né Komunén e Vushtrrisé kemi shumé familje né& varféri t€ skajshme, kemi gjithashtu shumé
familje q& jetojn€ me asistencé sociale, ndérsa ju merrni pagén kétu nga taksat e qytetaréve
andaj ju duhet q& até page ta harxhoni kétu, ju duhet q& edhe tatimin n€ proné ta paguani kétu,
ju duhet nj&jté si t& gjithé qytetarét e Vushtrrisé t& merrni shérbimet shéndetésore kétu, ju duhet
qé¢ fémijét e tuaj t’i dérgoni né shkollat e Vushtrrisé njé&jté si t& gjithé qytetarét e komunés,
kryetar edhe ne né Vushtrri kemi biblioteké ku mund t& lexohet bile kemi tirazh t&€ librave
voluminoze sepse PDK-ja né qeverisjen 10 vjegare ka punuar shum& pér qytetarin, duhet ta dini
dhe ju rikujtoj se n€ két€ periudhé ka realizuar 1711 projekte né vleré financiare prej 110
milioné euro pér qytetarin q& i bie se ¢do t& dytén dit& ka dor&zuar nj& projekt né t& miré té
qytetarit dhe pér qytetarin andaj ju themi se nuk &shté e ndershme qé thoni t& kundértén fundja
100 ditshi i k&saj geverie po tregon se ju nuk jeni askund ama bash askund dhe do bindeni ju
dhe qytetarét e Vushtrrisé ¢do dité q& kam t& drejté. Vushtrria meriton t& keté njé kryetar qé&
bashké&jeton me ta, Vushtrria nuk duron t€ keté njé kryetar turist andaj mbetet t& shohim do té&
jesh me qytetarét apo do vazhdosh si turist. Kryetar punét nuk po iu shkojné mirg€, keni ngecje
t& jashtézakonshme né& inicimin e procedurave t&€ prokurimit edhe ato q& i keni filluar po
manifestohen me shkelje ligjore, anulim t& aktiviteteve t€ prokurimit, njoftim pér dhénie t&
kontratés pastaj anulim, ankesa né OSHP e shkelje tjera, duke filluar nga njésia kérkuese e
tutje. Kryetar ju po interferoni gati n& t& gjitha drejtorit& pérkundér faktit se secili drejtor dhe
drejtori ka kompetencat dhe pérgjegjésité e veta t&€ qarta ligjore e me Statut t& komunés
sidomos n& prokurim dhe po e marr njé shembull n& aktivitetin e prokurimit me titull Hartimi i
projekteve, prokurimi ka pranuar 15 oferta nga operatorét ekonomiké si &shté e mundur qé€ pa
asnjé bazé ligjore t& anulohet ky aktivitet i prokurimit dhe t& mos ket& asnjé operator ekonomik
t& pérgjegjshém dhe pyes cilat jan& arsyet e parashtrimit t€ ké&rkesave nga kéta operatoré
ekonomik& pér rishqyrtim t&€ ankesave. Edhe n& mbledhjen e kaluar kam dhané vérejtjet e mia
rreth kritereve diskriminuese dhe favorizuese pér kété aktivitet t& prokurimit.
Ali Januzi, anétar i kuvendit- n& adresimin e tij para kuvendit kérkoi t& ndihmohet
financiarisht botimi i nj& monografie dhe kjo &shté: “Pishtarét e arsimit shqip n€ Vushtrri dhe
rrething “1915 — 2018”7, véllimi 3 dhe 4 i autorit profesor Ferit B. Dibrani. Kjo monografi éshté
vazhdimési e pjes€s s& paré dhe t& dyté t&€ botuar vitin e kaluar, Kjo monografi ka 1020 fage
573 pishtaréve t& arsimit para fillor, fillor, t& mesém, t¢ larté dhe superior, t& lindur né Vushtrri
e rrething, por edhe ata t& viseve tjera shqiptare, t& cilét kané punuar né komunén toné.
Gjithashtu n& monografi jang pérfshiré edhe arsimtarét e mésimit shqip né diasporé e népér
vende t& ndryshme peréndimore, pér réndésiné e késaj monografie flet vet puna dhe angazhimi
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i edukatoréve, mésuesve e mésimdhénésve, si dhe profesoréve té shkollave t& larta e
fakulteteve nga Vushtrria e rrethina pér njé periudh& mbi 103 vjegare nga themelimi i shkollgs
sé paré shqipe né€ Vushtrri, m& 1915 e deri né€ dit€t e sotme. Pérndryshe ky éshté libri i
njémbédhjeté me radhé& i Dibranit. Ai né librat e tij ka shkruar duke filluar nga masakrat ndaj
shgiptaréve t& viseve t&€ Toplicés gjaté viteve 1987 dhe 1988, vendosjen e tyre né Maqgedoni e
Turqi, si dhe t&€ nj& numri n€ shumé fshatra t& Vushtrrisg, pastaj pér shkollén e paré shqipe né
Vushtrri t€ vitit 1915, mbylljen e saj me gjak nga regjimi serb dhe helmimin e prefektit Efendi
Izet Badivuku, masakrén e fshatit Zogaj apo Zagorit t& vitit 1924, shpérnguljet me dhuné t&
shqiptaréve nga Vushtrria e rrethina pér n& Turqi nga viti 1913 e deri n& vitin 1956, shkollat
shqipe t& viteve 1941 deri né vitin 1944, pushkatimet e shqiptaréve nga komunistét serbo —
cetniké gjaté viteve 1945 — 1946, pushkatimet e 21 fshataréve t& pafajshém t& fshatit Druar,
mobilizimi i shqiptaréve me dhuné dhe vdekja e tyre nga uria e tifoja né Banaté e Srem,
burgosjet e mésuesve shqiptaré pas pushtetit komunist, demonstratat e vitit 1968 dhe 1981 dhe
burgosja e nxénésve, pjesémarrés dhe organizues té tyre, diferencimin politikisht t& arsimtaréve
shqiptar nga viti 1981, t& burgosurit politik, Lévizjen e Pajtimit t&¢ Gjageve, periudhén pér
pavarésiné e Kosovés, mbijetesén e shkollés shqipe 1989 — 1999, ndihmén financiare pér
arsimin shqip nga popullata shqiptare brenda dhe jashté vendit, si dhe pjesémarrjen e
arsimtaréve né luftén e lavdishme t& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, rénien heroike t& anétaréve
t& familjes Jashari né Prekaz dhe komandantit legjendar Adem Jashari, déshmorét e liriség,
géndresén heroike t& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés né Oshlan e Shalé t& Bajgorés, vrasja e
nxénésve dhe arsimtaréve shqiptaré, masakrat e policis€ serbe n€ Martiraj e shtéping e
Kahriman Pasom&s n& Vushtrri, rréfimet e t& mbijetuarve nga kéto masakra, djegien e
shkollave dhe librave shqip etj. Mendoj se Kuvendi duhet ta pé&rkrah botimin e késaj
monografie sepse pa ndihmén tong autori si pensionist nuk do t& mund ta botoj két& monografi.
Nasuf Aliu, kryesues i Kuvendit — tha se lidhur me kété piké pér financimin e monografisé
duhet t&€ analizohet aspekti ligjor dhe financiar i kérkesés, dhe nése ka hapésiré jemi t& gatshém
qé t’i ndihmojmé hartuesit t& késaj monografie.

Shpétim Zhegrova, anétar i kuvendit - tha se kur flitet pér interesat e qytetaréve, nuk duhet t&
ket& limite dhe as t’u ndérpritet fjala anétaréve t& kuvendit, né kété rast ai e vazhdoi diskutimin
e anétarit t& kuvendit z. Ilmi Azemi dhe shtoi: kryetar ju keni treguar performancé t& miré
vetém né€ menaxhimin e portaleve lokale t& cilat i keni shndérruar né zédhénés personal,
sigurisht duke iu premtuar subvencione nga buxheti i komunés performancé té miré ke tregu
edhe né selfije né facebook, por kryetar menaxhimi i komunés nuk b&het me facebook. Kryetar
né mbledhjen e paré me karakter pune na keni prezantuar drejtorét e drejtorive ju pyes a jané t&
gjithé kéta drejtoré- drejtoré real apo ka edhe fiktiv. Po konsideroj se do thoni real atéherg si
&shté e mundur q& n& kundérshtim me Ligjin e Prokurimit Publik dhe n& kund&rshtim me Ligjin
mbi Vetéqeverisjen Lokale, por edhe me Statutin e komunés nuk keni autorizuar Drejtoreshén e
Prokurimit Publik qé& t&€ kryejé& punét dhe detyrat sipas kompetencave dhe pérgjegjésive t& cilat
né ményré takstative jan€ t€ pérshkruara n€ nenin 82 t&€ Statutit t& Komun&s s& Vushtrrisg,
kryetar me kété n€ kontinuitet po shkelni ligjin dhe Statutin e komunés. Kryetar emérimi dhe
shkarkimi i drejtoréve dhe stafit politik €sht& e drejt ekskluzive e kryetarit dhe ne kemi pasur
mirékuptim lidhur me dhénien e kompetencave dhe pérgjegjésive q& ligjérisht i takojné
drejtoreshés s€ prokurimit, por ne ¢ dimé& g€ drejtoresha nuk ka punuar kurré né€ prokurim,
gjithashtu e dimé& qysh &shté regjistruar pér t’u pajisur me certifikaté t& prokurimit dhe e dimé
se tani posedon certifikatén, shtrohet pyetja si éshté e mundur qé edhe mé tej né kundérshtim
me ligjin dhe Statutin e komunés nuk i jepen kompetencat q€ i takojné drejtoreshés t& cilén veté
e keni emé&ruar, por kéto puné dhe detyra kryhen nga stafi i shérbyesve civilé. Kryetar me kété
tempo dhe me kéto kapacitete qeveris€se ju paralajméroj se nuk do t& keni sukses né realizimin
e projeksioneve buxhetore dhe si rrjedhojé do t€ keni normén e realizimit buxhetor shumg t&
ulét, kurse me kété do ta démtoni ¢do qytetaré t& Komunés s&¢ Vushtrrisé sepse mjetet e
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parapara me projeksione buxhetore t& pashpenzuara do t& kthehen né buxhetin e Kosovés né
vend gé t& investohen né& zhvillim ekonomik, infrastrukturg, arsim, shéndetési, administraté et].
Gresa Muli, anétare e kuvendit - njoftoi kuvendin se gjaté muajit mars, gjegjésisht me datén
8 Mars pér ditén e gruas, si anétare t& Kuvendit, kemi qené t& ftuara né njé dreké pune nga
Kryesuesi i Kuvendit dhe OSBE-ja. N& két¢ takim kemi formuar Grupin Joformal t€ Grave dhe
kemi zgjedhur edhe kryesiné e saj e cila pérbghet nga uné Gresa Muli kryetare e grupit, Habibe
Gérxhaliu, nénkryetare dhe Teuta Aruqi Shartari sekretare. Menjéheré pas formimit t& grupit
kemi filluar t& angazhohemi n& bashképunim me organizatén IADK pér dizajnimin e nj&
projekti me t& cilin kemi aplikuar pér nj& grant q& ofrohet nga organizata CDF. Presim
pérkrahje edhe nga ana juaj pér t& shtyré sa mé& shumé ¢éshtje pérpara s& bashku.
Nezir Klinaku, anétar i kuvendit - tha se pozicionimi i institucionit t& kryetarit si institucion
kyg né trekéndéshin, kryetar (ekzekutiv) - kuvend komunal (legjislativ) — qytetar (shogéri
civile). Andaj konstatimi themelor i LB-s& &shté se roli i institucionit t& kryetarit n& sistemin e
geverisjes lokale n& Republikén e Kosovés shtron nevojén pér mé& shumé kontroll, baraspeshé
dhe mbi té gjitha llogaridhénie t& brendshme institucionale, si dhe kundrejt publikut. Pér shkak
t& rolit shumé t& fuqishém té& institucionit t& kryetarit n& njérén ané, dhe né anén tjetér rolit
pasiv t& Kuvendit Komunal, i kombinuar me apating qytetare rezulton me shfagjen e nj€ deficiti
demokratik shumé shqetésues pér zhvillimet e qeverisjes lokale tani, por besoj edhe né té
ardhmen. Edhe nj& heré po ta pérkujtoj ¢faré thoté ligji sepse n& mbledhjen e kaluar e keni
dezinformuar opinionin duke théné se fotografing e presidentit € mbani né vendin e duhur né
zyrén ténde. Ligji Nr. 03/L-132 pér Protokollin e Shtetit t&€ Republikés s& Kosovés neni 20
Presidenti/ja i/e Republikés 1. Presidenti/ja i/e Republikés p&rfagéson autoritetin mé t& larté t&
shtetit n&¢ Kosové, q& &shté shprehje e unitetit t& popullit. Ushtrimi i mandatit t& tij shog&rohet
gjaté gjithé periudhés nga njé ceremonial i vegantg pér t& gjitha aspektet zyrtare dhe jozyrtare t&
jetés dhe aktivitetit t& tij. 2. N& pritje t& ndryshme dhe festa shtetéroré t&€ dhéna nga pérfaqésité
diplomatike t& akredituara né Kosové, presidenti i republikés merr pjes¢ vetém né rastet kur e
konsideron tepér t& arsyeshme dhe t& réndésishme prezencén e tij. Pjesémarrja e presidentit
sinjalizohet nga protokolli i shtetit. 3. Obligohen t& gjitha institucionet e Republikés s& Kosovés
q& né mjediset e tyre ta vendosin fotografing e presidentit. Pérmasat minimale duhet t€ jen& 40
— 60 cm, ndérsa Rregullorja nr.19/2011 pér Kriteret e Pérzgjedhjes dhe Vendosjes sé
Fotografisé sé Presidentit/es t& Republikés sé Kosovés neni 4 Forma e fotografisé 1. Fotografia
duhet t& keté pérmasat minimale 40-60cm. 2. Fotografia duhet t& jeté e vendosur n€ kornizg. 3.
Fotografia n& zyré duhet t& vendoset n& mur né vend t& dukshém/ballor. 4. Fotografia duhet t&
vendoset né distancé aférsisht 2 m nga dyshemeja, kurse neni 8 ku flitet pér pérgjegjésiné pér
zbatim thuhet q&: pérgjegjésing pér zbatimin e késaj rregulloreje e kané drejtuesit e t& gjitha
institucioneve shtetérore, si dhe pérfagésive tona diplomatike dhe konsullore jasht€ vendit. Pér
moszbatimin e késaj rregulloreje do t& merren masa disiplinore dhe masa tjera ligjore.
Xhafer Tahiri, Kryetar i Komunés - n& adresimin e tij para anétar&ve t& kuvendit, paraqiti njé
rezyme té pérgjithshme lidhur me punét q& kané filluar dhe g€ presin t€ implmentohen n& t&
ardhmen, ku ndér t& tjera shtoi se n& rrafshin e zhvillimit ekonomik jan€ siguruar 1.200.000 €
pér zhvillimin e projektit t& zonés ekonomike Parku i Biznesit n& fshatin Lumadh, n& kéte rast
njoftoi se sot pérfundimisht jané plotésuar t& gjitha kérkesat konform udhé&zimit administrativ t&
Ministrisé s&¢ Industrisé pér licencim t& zonés ekonomike p&rkundér faktit q& ka pasur tendenca
qé né Ministrisé e Bujqésisé ta bllokojné procesin dhe ka mbi dy muaj q& kjo ministri e mbang
shkresén e komungs dhe nuk kthen pérgjigje, por sot kemi informacion se kjo kérkesé éshté
aprovuar, né ¢’rast kemi pasur njé vonesé té paarsyeshme nga ana e ministris€ por & tashmé
gshté zgjidhur kjo ¢&shtje. Zona ekonomike &shté projekti mé i madh ekonomik dhe i punésimit
pér Vushtrring n& pesédhjeté vitet e fundit dhe e hap perspektivén e zhvillimit ekonomik dhe t&
punésimit ng Komunén e Vushtrrisg. Lidhur me kété ¢&shtje ai i shprehu mirénjohje kuvendit t&
komun&s q& né vitin 2011 kishte marré vendim pér shpalljen e késaj zone me interes pér
komunén. Lidhur me kété géshtje ai njoftoi se kemi interesim t& investitor&ve pér t’u vendosur
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né kété zoné ekonomike dhe pér t& krijuar vende t& punés dhe ky &shté njé lajm i miré pér
qytetarét e Komunés s& Vushtrrisé. Sa i pérket fushés s& arsimit vlerésoi se qeveria e re ka
vendosur rend né lémin e arsimit dhe kané ndryshuar ményrén e raportimit nga drejtorét e
arsimit pér t& pasur kontroll mé efikase dhe rritje t& cilésisé né arsim, n& két€ kontekst ka filluar
depolitizimi i arsimit, &shté vazhduar mandati i drejtoréve aty ku DA ka vlerésuar se drejtori ka
béré puné t& mira dhe jané ndryshuar drejtorét aty ku &shté gjetur se ka pasur keqmenaxhim sig¢
8shté rasti me cerdhen e qytetit ku &shté z&vendésuar ushtruesi i detyrés. Né& fushén e
urbanizimit drejtori aktual i cili ka nj& pérgatitje solide n& botén e jashtme, ka pranuar njé
detyré t& réndé edhe pérkundér presioneve dhe shantazheve ka vendosur rend dhe rregull n&
kété branshe, dhe mund té thuhet se pérheré t& paré shté duke u zbatuar Ligji p&r ndértim né
Komunén e Vushtrrisé. N& kété relacion ai njoftoi se né t& kaluar&n asnjé objekt kolektiv nuk
ka pasur té& projektuar dhe zbatuar elaburat t& ngrohjes, pér asnjé objekt kolektiv nuk jané& béré
shpimet e tokés pér t& paré se ku po vendosen ato objekte dhe se pér heré t& par &shté filluar q&
t& zbatohen rregullat q& i parasheh Ligji i ndértimit, dikujt kjo po i pengon, por n& kété rast
gshté vendosur rendi dhe rregulli dhe do t& vazhdohet me vendosjen e rregullit né fushén e
urbanizmit. Né vazhdim ai njoftoi kuvendin se nga geverisja e kaluar n¢ 1&émin e urbanizmit
kané gjetur njé pélqim pér ngritjen e njé objekti pér shkatérrimin e barnave né komung,
ndérkohé qé nj& pélqim i tillé ishte mohuar n& pesé komuna t& Republikés s&¢ Kosovés, kjo gjé
kishte ndodhur m& daté 27.10.2017 dhe pér kété nuk ishte njoftuar kuvendi asnjéheré&, Kjo
fabriké &shté tepér e rrezikshme, mjafton q& vetém njéheré dicka t& shkojé keq dhe né kété rast
¢do grua shtatzéné do t& abortonte dhe kjo do t& kishte pasoja t€ pariparueshme pér shéndetin e
qytetaréve t& Komunés s& Vushtrrisé, andaj kété pélqim e kané anuluar dhe n& kété rast &shté
njoftuar ministria gjegj&se. Gjithashtu edhe né 1&min e shéndetésisé &shté vendosur rregulli, ku
&shté hequr kufizimi sa i pérket numrit t& pacientéve pér analiza laboratorike, &shté zbuluar se
laboratori ka aparaturé moderne e papérdorur né gese najloni ku me k&té rast &shté punuar me
aparaturé t& vijetér duke u anashkaluar késhtu qytetari me njé konflikt t& pastér interesi q¢ ka
ekzistuar aty. Po ashtu komuna joné& &shté e vetmja né Republikén e Kosovés qé ka ndaluar
reklamacionet e kompanive farmaceutike népér shtépité e shéndetit né Vushtrri n&pér QKMF
dhe né t& gjitha AMF-t& dhe kjo &shté njé e arritur jo e vogél n& ¢’rast duhet t& pérgézohet
drejtori i kétij drejtorati. Lidhur me l&min e kulturés, njoftoi se mé dat& 27.04.2017 ky kuvend
né njé pérbérje tjetér ka dégjuar projektin e prof. Egzon Bjaraktarit pér gendrén e kulturés kjo
provohet me ané t& procesverbalit dhe ky projekt nuk ishte kundérshtuar nga kuvendi, pastaj
gshté vendosur n& dégjim publik, &shté diskutuar n& dégjim publik me shoqéring civile, ajo se
¢faré ka ndodhur &shtg se projekti i cili &shté tenderuar &shté tjetér projekt nga ai i cili &shté
prezantuar n& kuvend, dhe se pér kétg ¢&shtje nuk kemi nj€ vendim t& kuvendit se si do t& duket
njé projekt i tillé kaq me pesh& pér komunén toné me njé kosto financiare mjaft t& larté t&
mbuluar gjysma nga komuna dhe gjysma tjetér nga Ministria e Kulturés. Andaj lidhur me krejt
kété ceku se tani komuna ballafagohet me njé kontraté, ku objekti aktual i késaj qendre ka tri
kate, kurse projekti i cili &sht& tenderuar nga pushteti i kaluar ka dy kate dhe krejt kjo tregon
pér konfuzitet dhe jo transparencé sa i pérket ndértimit t& kétij projekti. Mandej shtoi se jan&
duke vendosur rend e rregull edhe né fushén e prokurimit publik, duke e rritur transparencén
dhe komuna joné &shté pérzgjedhur pér bashképunim me USAID-in né aspektin e rritjes s¢
transparencés. Sa i pérket tenderit pér hartimin e projekteve njoftoi se vitin e kaluar komuna
joné ka hartuar 122.000.00 € pér hartim t€ projekteve, lidhur me kété &shté hapur oferta
aktualisht dhe ajo shkon nga 34.000 € deri 50.000 €, dhe n&se komuna arrin g€ t& kontraktojé,
hartimi i projekteve do t’i kushtojé komungés shumé mé liré se sa ka kushtuar gjaté qeverisjes s&
kaluar, pér faktin se &sht& hequr korrupsioni nga ky projekt dhe do t’i heqim nga t& gjitha
projektet n& vazhdim. Pastaj njoftoi se projekti p&r menaxhimin e mbeturinave &shté n& rrugén
e duhur dhe se shumé shpejt Komuna e Vushtrrisé do t& fillojé t& shtrijé projektin e mbledhjes
s& mbeturinave né ¢do fushaté t& komunés dhe né téré territorin e Komunés s¢ Vushtrris¢ dhe
pér kété jané duke bashk&punuar me GIZIN gjerman. Gjithashtu rregulli &shté vendosur edhe
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né Drejtoring e Inspektimeve dhe pér kété e pérgézoi drejtorin e késaj drejtorie. Po ashtu u
zotua se do t'u ofrojé mbéshtetje Grupit t& grave deputete. N& fund lidhur me vendosjen e
fotografisé sé& Presidentit t& Republikés s&¢ Kosovés tha se ligji &shté mjaft i qarté, dhe se
fotografia e presidentit gjendet né zyrén e kryetarit t& komunés, dhe ajo &shté e formatit t&
nj&jté dhe vendin e njéjté ashtu si ndodhet edhe né institucionet tjera duke pé&rfshiré edhe Zyrén
e Kryeministrit t& Qeverisé s&¢ Republikés s& Kosovés.

Sami Istrefi, anétar i kuvendit - duke iu referuar ¢éshtjes s¢ dhénies s& njé pélqimi pér
veprimtaring e nj& fabrike pér asgjésimin e barnave vlerésoi se pér két€ duhet apriori t&
njoftohemi me procedurat q& duhet ndjekur pér marrjen e p&lqimit e q&€ ¢do pal€ ka t€ drejt t&
shfrytézojé té drejtat e veta pér ushtrimin e nj& veprimtarie ekonomike e g€ né rastin n& fjalé
kemi t& b&jmé me l&shimin e njé p&lqimi pér nj& depo pér trajtimin e barnave e g€ nga pala
gshté prezantuar se investim i cili mund t& jeté donacion apo financim tjetér. Andaj lidhur me
kéts ata e kané shqyrtuar dhe pér kété kané dhéné njé pélgim ku ng t& &shté béré pérshkrimi i
asaj zone se ¢faré destinimi urbanistik ka, kjo &ht& me réndési t&€ b&het e ditur para kuvendit
dhe jo né forma tjera t& bihet né lajthitje kuvendi. N& kété kontekst ai njoftoi se kjo ¢€shtje ka
gené n& proceduré né shkallén e dyté qé né kété rast €shté Ministria e Mjedisit, dhe posa t&
pérfundohet atje &shté dashur t& béhet edhe vlerésimi i ndikimit né mjedis dhe pastaj t&
finalizohet ky projekt. Andaj né két& rast shtoi se nuk &sht& mir& q& n& forma tjera t& tentohet
t'i jepet konotacion tjetér k&saj ¢éshtjeje sepse mendon se askush ndaj dikujt nuk ka digka
personale lidhur me kété ¢éshtje. Lidhur me ndértimet ceku se po t€ pyetet ai nuk do t€ jet€ i
kénaqur pér faktin se t& gjithé e duan njé qytet t€ planifikuar mir€, por duhet marr n&
konsideraté edhe faktin se komuna joné ka dal nga lufta térésisht e djegur dhe e njéjta né forma
té ndryshme qytetarét kan& ndértuar né pronat e tyre ashtu si¢ ata kan€ menduar duke mos u
respektuar kriteret urbanistike e q& pér fat t& keq deri né vitin 2009 ku pér her& t& paré ishte
aprovuar PZHU-ja, mé pas né& vitin 2011 Komuna e Vushtrris¢ ishte béré edhe me tri plane
rregulluese urbane, t& cilat mé voné u shfuqizuan dhe sé fundi t& gjithé e din& lidhur me Planin
Zhvillimor Komunal se ¢faré véshtirésish kishte pasur deri n& aprovimin e tij, ku ky plan do t&
trajtonte aspektin urban t& t& gjith# territorit t& komunés soné. Tutje shtoi se n& vitin 2015
kishte béré thirrje dhe kjo &shté e plasuar edhe né fagen zyrtare t€ komunés g€ zyrat projektuese
qé gjenden né territorin e komunés t& mos t& aplikojné né formé t€ deformuar kundér kritereve
dhe késhtu organet e administratés t& vihen né lajthitje. N& fund tha se pér t€ gjitha vendimet
dhe céshtjet urbanistike &sht& miré t& shqyrtohet e analizohet baza ligjore e m& pas t&
verifikohen faktet para se t& béhen akuza t& pabazuara dhe krijim t€ insinuatave q& démtojné
raportet dhe prekin personalitetin e kujtdo qofté.

Berat Sadiku, drejtor i DUMM-sé - paraqiti sqarime lidhur me temat e ngritura n€ aspektin
urban, si dhe dha pérgjigje né pyetjet e anétaréve t& kuvendit, duke shtuar se [€shimi i p&lqimit
pér ndértimin e objektit (depos), pér trajtimin e barnave &hté pércjell me shkelje ligjore dhe
pér kété &shté anuluar ky pélgim. Lidhur me ndértimet kolektive vlerésoi se shumica e
projekteve jang dérguar pa elaburat t& liftit, pa shpime gjeomekanike dhe pa projekt t& ngrohjes.
Sami Istrefi, anétar i kuvendit- duke iu referuar parafolésit, ceku se nése dikush gjen shkelje
ligjore, atéheré kujt po i drejtoheni, por ato 1éndé dérgoni tek organet kompetente te hetuesi dhe
prokuroria dhe jo té& flitet késhtu. Sa i pérket shpimeve mekanike pyeti se drejtoi aktual i
urbanizmit dikur n& rolin e arkitektit qysh i ka sjell& projektet. Lidhur me ¢é&shtjen e p€lqimit
pér depon pérsériti se pér kété &shté dhéné njé pélqim paraprak lidhur me destinimin e pronés
sipas planit urbanistik dhe pér kété ¢éshtje do t& kishte procedim né ministriné gjegjése se a i
plotéson kriteret tjera ligjore. N& fund kérkoi q& t& gjith€ t& jené t€ kujdesshém né deklarime.
Xhafer Tahiri, Kryetar i Komunés - siguroi anétarét e kuvendit dhe t&€ gjithé ata q& kan&
punuar dhe punojné né komuné se ai dhe askush nga menxhmenti komunal nuk ka kundér
askujt digka personale dhe vlerésoi se pértej funksioneve publike g€ mbajmé ne jemi njeréz,
kemi raporte njerézore sociale dhe migésore dhe kjo duhet respektuar nga t& gjith&. Tutje shtoi
se e vérteta &sht& se komuna joné ka dal e shkat&rruar nga lufta, dhe né& két€ kontekst ka pasur
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ndértime e mbindértime, por q& kurré nuk &shté voné qé t& vendosen standarde né fushén e
ndértimit dhe kjo &shté filluar, andaj kjo duhet t& pérshéndetet sepse kjo nuk &shté vendosur
kundér askujt, nuk &sht& pér ta akuzuar askénd, &shté pér t& théné se kur ndértohet njé objekt
&shté miré se ¢faré fortésie se sa shkallg t& térmetit mund t’i b&jé ballg ai objekt e t& ngjashme.
Sami Istrefi, anétar i kuvendit - duke diskutuar pér rendin e dités, paraqiti vérejtjet e tij, pér
disa pika pér t&€ cilat shprehu mospajtimin e tij pér futje né rend t& dit€s pasi ato nuk jan&
pérgatitur ashtu si duhet. Tutje shtoi se propozim-vendimit pér bartjen e mjeteve financiare
duhet t’i bashkéngjitet nj€ tabel€ e cila €sht& béré né saje t& rishikimit t&€ buxhetit komunal pér
vitin 2017, ku ka t& b&jé me projektet ndértimi i kanalizimeve né vlerg prej 130.000.00 me kod
ekonomik 41415, asfaltimi i rrugés “Met Istrefi” né Maxhunaj kodi ekonomik 45757, asfaltimi
i rrugés né lagjen “Isalmi” n& fshatin Taraxh& projekt dyvjecar me kod ekonomik 45643,
furnizim me gypa pér ujérat e zeza, si dhe projekti ndértimi me kubé&za betoi i rrugés né oborrin
e shkollés profesionale “Bahri Haxha”. Andaj lidhur me ké&t€ propozoi qé kétij propozim-
vendimi t’i bashkéngjitet kjo tabelé me projektet e cekura mé larté. N& vazhdim vlerésoi se
pikat q& propozohen nga ekzekutivi komunal duhet t& hartohen né suaza ligjore dhe jo t& kemi
divergjenca, dhe q€ ato vendime té& kthehen prapthi nga MAPL-ja si t& kundérligjshme. N& ké&té
kontekst shtoi se vet€m dy pika t& rendit t€ dit€ jan& hartuar ashtu si duhet dhe t& cilat do t&
mund t& procedohen mé tutje. N& vazhdim ai propozoi q& pikat e rendit t€ dit€s me numér
rendor 3, 4,6, 7 dhe 9 duhet t& higen nga rendi i dités pasi qé ato nuk i plotésojné standardet
minimale ligjore dhe ato t& hartimit dhe vleré&soi se t& nj&jtat duhet t& kthen dhe t€ plot&sohen e
pastaj t& procedohen pér aprovim né kuvend. N& fund kérkoi qé& t& gjitha pikat e kontestuara mé
larté t& kthehen tek hartuesi q& t& harmonizohen dhe q& deri né ora 14:00 kuvendi t& marré njé
pauzé, dhe mandej t’i zhvilloj& punimet n€ mbledhjen e vet plenare.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit - tha se edhe n& mbledhjen e kaluar kishte béré vérejtje se
n& propozim-vendimin pér dhénien né shfrytézim t& pronés, numrat e parcelave nuk kané& gené
t& shkruar n& ményré t& drejtg, dhe kjo po pérséritet edhe né két€ mbledhje, pasi q€ numrat né
propozimin e korrigjuar nuk korrespondojné me kopjen e planit. Andaj kérkoi q& parcelés
kadastrale 263 t’i sh&nohet shkronja K, pasi qé e njéjta gjendet n€ masén e komasacionit. Pastaj
lidhur me propozim-vendimin pé&r dhé&nien n& shfrytézim t€ pron&s pér Akademiné Policore,
vler&soi se prona ku ndodhet ky objekt &shté proné e komunés dhe pér kété kérkohet vendimi i
kuvendit q& t’i jepet né& shfrytézim kjo prong& kétij institucioni, si dhe pér két€ askush nuk &shté
kundér, por kétu shtrohet njé géshtje tjetér se a duhet q& komuna gjithmoné t& jap& proné& né
shfrytézim pa kompensim kur dihet fakti se shumé prona né territorin € komunés q& ndodhen
né pronési t€ institucioneve gendrore (Ministria e Drejtésisé), nuk jan& bartur né pronési t&
komunés edhe pérkundér nevojés sé madhe q€ ka komuna pér kéto prona. N€ fund tha se ligji 1&
hapésiré q& pronat t&€ kémbehen dhe kété¢ me ané t&€ kérkes€s mund ta b&jé komuna, andaj
inkurajoi q€ kjo mundgsi ligjore t&€ shfryt€zohet.

Adnan Lahu, drejtor i DGJKP-sé - paraqiti sqarime lidhur me pikén e nénté (9) t& rendit t&
dités, si dhe u pérgjigj n€ pyetjet e anétaréve t& kuvendit.

Lutfi Gérgurri, drejtor i DBF-sé - paraqiti sqarime lidhur me projektet e aprovuara né kuadér
t€ buxhetit pér vitin 2018.

Né fund té diskutimeve jashté dhe pér rendin e dités kuvendi me 33 vota “pér” 1 voté
“kundér” dhe 1 voté “abstenim” aprovoi kété:



REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e kuvendit t& komunés,
i datés 22.02.2018;

2. Shqyrtimi i dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja solemne e kuvendit t&€ komunés
i datés 06.03.2018;

3. Shqyrtimi i Raportit pér situatén ekonomiko-financiare dhe zbatimin e planeve
investuese pér vitin 2017

4. Shqyrtimi i Propozim-vendimit p&r dhé&nien n€ shfrytézim me kompensim t&
vendgjuetive t& pérbashkéta;

5. Shqyrtimi i Draft-rregullores pér pércaktimin e kritereve t€ ndarjes s€ mjeteve
financiare nga fondi pér transfere dhe subvencione personave juridiké-OJQ dhe ndihmé
momentale personave fiziké (shqyrtimi i par€);

6. Shqyrtimi i Informatés rreth procedurés s& legalizimit t€ objekteve;

7. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér dhénien né& shfrytézim afatgjaté t& pronés sé
paluajtshme t& komuné&s pa kompensim pé&r Ministrin€ ¢ Punéve t€ Brendshme-
Akademisg s€ Kosovés pér Siguri Publike;

8. Shqyrtimi i Informatés lidhur me Punén e Késhillit Komunal p&r Siguri n& Bashkeési pér
vitin 2017;

9. Shqyrtimi i Propozim-vendimit p&r korrigjimin e vendimit t& kuvendit t& komunés
Nr.52/18 122.02.2018;

10. T& ndryshme.

a). Rishqgyrtimi i vendimit t& Kuvendit t& Komunégs s¢ Vushtrrisé lidhur me themelimin e

Komitetit pér Komunitete.

b).Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ndryshimin e Vendimit me Nr.50/18 i datés

22.02.2018 pér Bartjen e t& Hyrave Vetanake nga viti 2017 né vitin 2018,

1.Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e kuvendit t&€ komunés, i
datés 22.02.2018

Bahrije Ademi Murati anétare e kuvendit - kérkoi q&€ b&het p€rmirésimi i emrit t&€ anétarit t&
kuvendit Ymer Hardinaj ng fagen 22 t& procesverbalit.

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré “unanime”
aprovoi procesverbalin nga mbledhja e rregullt e kuvendit, e datés 25.01.2018, me vérejtjen e
paraqitura nga anétarja e kuvendit.

2.Shqyrtimi i dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja solemne e kuvendit t& komun&s i
datés 06.03.2018

Lutfi Bilalli, anétar i kuvendit - tha se n& mbledhjen solemne, e cila &sht& mbajtur p&r nder té
dhjetd vjetorit t& Pavarésisé s& Kosovés, ishte vonuar dhe nuk kishte mundur t€ marré pjesé né
fillimin e saj dhe n& két& kontekst sqaroi se kété nuk e kishte béré pér shkak t& intonimit t&
himnit shtetéror t& Kosovés, porse vonesa kishte ndodhur pér arsye tjera.

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré “unanime”
aprovoi procesverbalin nga mbledhja e solemne e kuvendit, e datés 06.03.2018, me vérejtjen
e paraqitura nga anétari i kuvendit.

3.Shqyrtimi i Raportit pér situatén ekonomiko-financiare dhe zbatimin e planeve investuese pér
vitin 2017
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Gresa Muli, anétare e kuvendit - n& adresimin e saj para kuvendit, parashtroi njé pyetje
geverisjes s& kaluar n& k&té rast si pérfaqésues t€ saj, grupit kuvendar t¢ PDK-sé. E kam
analizuar materialin pér zbatimin e planeve investive pé&r vitin 2017 dhe tek shpenzimet pér
mallra dhe shérbime komunale, shpenzimi me kodin 14310 gjegjésisht “ Dreka zyrtare” nga viti
2016 qé ka pérfshiré shumén 13,711 € euro paska pasur ngritje né 29,881 euro. Desha t& di uné
dhe besoj edhe qytetarét, a &shté arsyeja e k&saj ngritjeje enorme sepse viti 2017 ka gené vit
zgjedhor e qé kjo i bie & paraté e qytetaréve jang shfrytézuar pér fushata apo ka ndonjé faktor
specifik qé e arsyeton kété ngritje?
Agron Percuku, anétar i kuvendit - shprehi shqetésim lidhur me két€ raport ku thuhet pér
vitin 2017 e n& fakt n& fagen 23 t& kétij raporti periudha raportuese &sht€ 01.01.2017 deri
13.03.2018 a &sht& ky njé gabim teknik apo jan& pérfshiré edhe t€ dhé&nat deri m& 13.03.2018
¢ka konsideroj q& nuk &shté dashté sepse kemi n& shqyrtim nj& raport pér njé vit fiskal
01.01.2017 deri 31.12.2018, ku kérkoi sqarim pér kété ¢éshtje. N& fage 5 te pérmbledhja e
shpenzimeve sipas kategorive t& shpenzimeve edhe kétu kemi nj& gabim kur béhen krahasimet
né vend qé té jeté viti paraprak (2016) kemi vitin 2015, a jan& t&€ dhénat krahasuese t& kétyre
shpenzimeve t& 2015-€s apo 2016-&s si &shté dashté t& jen&. Po né€ kété faqe (faqe 5) &shté mirg
té na sqarohen shumat e paguara pér vendime gjyqésore nga mallrat dhe shérbimet 5,844.08 €
dhe shpenzime kapitale pér vendime gjyqésore pagesa 119,753.34 € q& gjithsej jané pagesa
125,597.42€ pér cfaré vendimi gjyqésor &shté fjala. Fage 7 shpenzimet pér mallra dhe
shérbime, shpenzime komunale dhe subvencione, shpenzime pér telefoni mobile kemi afér
7000€ mé& shumé se vitin paraprak, karburante pér vetura afér 10000€ mé shumg se viti
paraprak dreka darka né& raport me vitin paraprak mbi 16000€ ( 2017 jané& shpenzuar
29,881.24€ - 2016 jang shpenzuar 13,711.23€ ) &sht€ e tepért n& vend t& zvogélimit jané rrit
dyfish e mé& shumé&. Faqge 23 Raporti sipas departamenteve dhe statusit t& zgjidhjes, pérveg
periudhés raportuese si¢ e ceka mé lart 01.01.2017 -13.03.2018 tabela &shté e pakuptueshme
andaj kérkoi sqarim, thuhet t& pranuara a &shté fjala pér kérkesa apo ¢ka. Nése &shté fjala pér
kérkesa té pranuara né kolonén pranuar duhet t€ figurojné té€ gjitha kérkesat e parashtruara
népér departamente e pastaj t& paragitet statusi i tyre n& kolonat tjera dhe totali prapé t& japé
kolonén e paré kjo &sht€ e pakuptueshme, kérkojmé sqarim. Faqe 47 te taksa pér leje
ndértimore 61 leje, kemi 654,758.31 €, kurse te fagja 3 te t& hyrat vetanake sipas drejtorive kjo
shifér nuk ekziston askund, po n& fagen 47 t& hyrat nga shfrytézimi i pronés publike kemi
26,134.51€ e né fagen 3 t& hyrat nga kjo kategori kemi 30,971.38 € cila &shté e saktg.
Lutfi Gérgurri, drejtor i DBF-sé-paragqiti sqarime lidhur me Raportit pér situatén ekonomiko-
financiare dhe zbatimin e planeve investuese pér vitin 2017,“duke u pérgjigjur né pyetjet e
anétaréve t&€ kuvendit.
Xhafer Tahiri, Kryetar i Komunés - iu sugjeroi anétaréve t& kuvendit q& t€ pérmbahen nga
dikursi i diskutimeve politike, pasi q& kemi t& b&§jm& me njé raport t& njé kryetari t& cilit i ka
pérfunduar mandati, n& ndérkoh& q& tani PDK dega né Vushtrri tani &shté né opozité kjo béhet
e qarté se ata e kan& marré pérgjigjen nga qytetarét e Komunés sé Vushtrrisé.
Sami Istrefi, anétar i kuvendit - tha se pajtohet me parafolésin e tij, dhe shtoi se raporti duhet
t’i nénshtrohet njé korrigjim qofté né& aspektin gjuhésor, por edhe né& kuptimin e pérmirésimit t&
shifrave financiare. Pastaj vler&soi se kur b&het fjalé pér shpenzimet komunale, ai arsyetoi se
nése merret pér bazé realizimi i projekteve né territorin e komunés, atéheré &shté e
domosdoshme g& kété shpenzime t& béhen. Tutje ceku se kryetari i cili tani ka pérfunduar
mandatin e tij ka gqené jasht&zakonisht i kujdesshém n& shpenzimin e parasé publike dhe kété e
déshmon fakti se kartelén personale nuk e ka shfrytézuar asnjéheré. N& anén tjetér duhet t&
merret pér bazé fakti se sa shumé projekte jané realizuar gjat€ qeverisjes s€ kaluar, ku kjo
déshmohet se kur PDK ka marré mandatin buxheti i komunés ka gen& 900.000 €, ndérsa ku
geverisja e saj ka pérfunduar buxheti ka vlerén mbi 17.000.000 € dhe kjo duhet t& vler&sohet
pozitivisht.
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Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit - duke iu referuar raportit, ceku se né fushén e arsimit
éshté karakteristike se kemi réne t& pérqindjes sa i pérket testit t& kalueshmérisé né nivelin
lokal pér vitet 2015,2016, dhe 2017, derisa né vitin 2015 kemi kalueshméring prej 52.93 %, né
vitin 2016 kemi 52.27 % kurse né& vitin 2017 46.93%, kjo i bie se kemi njé rénie té&
vazhdueshme nga viti n€ vit, andaj pér kété a €shté béré ndonjé analiz€ nga DA-ja se pérse
kemi kété rénie, dhe cilét do t& jen& hapat q¢ do t& ndérmerren g& kjo kalueshméri té
pérmirgsohet. Nga tabela e suksesit t&€ nx&n&sve pér vitin 2016/2017 &shté dhéné& numri i
nxénésve nga klasa I-IX pér t&€ gjitha shkollat fillore dhe ato t&€ mesme t& uléta, si dhe pér tri
shkollat e mesme t& larta, mirépo né tabelé¢ nuk &sht€¢ dhéné numri i mésimdhénésve dhe
punétoréve népér shkolla andaj, si grup kuvendar i LVV-sg¢ kérkojné& nga DA-ja qé né raportet e
ardhshme né formé tabelare t€ paraqiten edhe numri i punétoréve dhe mésimdhénésve népér
secilén shkollg si dhe klasifikimi i tyre mendon se &shté né interes t& anétaréve t& kuvendit dhe
qytetaréve t& Vushtrrisé t& diné se cili &shté kualifikimi i m&simdhénésve dhe té dihet se kush
jep mésim né shkollat tona. Tek regjistrimi i nx&nésve n& klasat e X (dhjeta) pér vitin
2017/2018 né shkollat e mesme t& larta shihet q& né tri shkollat e mesme jané regjistruar nga 14
klas& n& shkollén profesionale “Bahri Haxha” 420 nxénés né (14 klasé), né shkollén e mesme
teknike “Lutfi Musiqi” jang regjistruar 320 nxéné&s n&€ (14 klas€) dhe né shkollén e mesme
gjimnazi “Eqrem Cabej” jané regjistruar 392 nxénés gjithashtu n& (14 klasé) dhe né kété rast
shihet se kemi dallim mes shkollés teknike dhe asaj profesionale sa i pérket regjistrimit t&
nxénésve né klasén e X (dhjeté). Pastaj tek aktivitetet kryesore t& Drejtorisé s& Arsimit thuhet
qé vazhdimisht ekipi kundér braktisjes n€ bashk&punim me QPS-né pér parandalimin dhe
zvogélimin e ké&saj dukurie, mirépo ké&tu nuk &shté evidentuar numri i nxénésve q& kang
braktisur shkollén né& vitin shkollor 2016/2017. N& fagen 32 t& informatés tek trajnimet e
mésimdhénésve né njé fjali thuhet: KQZ mbajti trajnim pér zgjedhjet parlamentare dhe
komunale, pér kété shtroi pyetjen se ¢faré ndikimi ka pasur ky trajnim né& procesin e
mésimdhénies dhe mésimnxénies apo né ngritjen e cilésis¢ s& arsimit ose né t&€ kundértén kjo ka
ndikuar né& politizim t& shkollave. N& shkollén e mesme profesionale “Bahri Haxha” por edhe
né shkollén teknike organizohet mésimi pér t& rritur, por né kété raport pér kété gjé nuk &shté
shkruar asnjé fjali e vetme, mendon q& kjo &shté me interes q&€ kjo t& pérfshihet né& raportet e
ardhshme. N& raportin e punés nuk &shté pérfshiré as organizimi i shétitjeve ekskursioneve dhe
mbrémjet e maturés, dhe edhe kjo n& raportet e ardhshme duhet t& pérfshihet, pér faktin se né
kéto organizime kemi shkelje t&€ udhézimeve administrative. N& fund pérgézoi profesorét e
shkollgs s& mesme gjimnazi “Eqrem Cabej” prof. Hysen Ademin dhe prof. Safet Shalaku t&
cilét né basketboll n& garat republikane kané zéng& vendin e parg, si dhe kané& pérfagésuar
Kosovén né€ kampionatin botéror shkollor né Kroaci ku jan& renditur né vendin e
gjashtémbédhjet& n& nivel botéror né sportin shkollor botéror.
Nezir Klinaku, anétar i kuvendit - duke iu referuar faqes 13 t€ raportit, pyeti se projekti
asfaltimi i rrugéve né fshatin Zhilivodé projekt dyvjegar i cili &shté dashur t& fillohet, por si¢
dihet ky projekt fare nuk ka filluar, porse nga praktika dimé& qé jané planifikuar shumé projekte
dhe ato nuk kan€ mundur té realizohen. Pastaj tek projekti ndértimi i lapidaréve, konkretisht ai
pyeti lidhur me ndértimin e lapidarit pér Batalionin e paré (I) t& Brigadés 142 t& UCK-sé, ku né
raport ceket ndér té tjera realizmi Jo, ku nuk ka pasur zhvillim t&€ procedurave t& prokurimit, pér
shkak t& planifikimit t€ pamjaftueshém t& mjeteve financiare. Si pérfundim ai vlerésoi se n&
realizimin e kétij projekti ka pasur zvarritje andaj kérkoi qé ky projekt t& pérfundohet sa mé
paré.
Xhafer Tahiri, Kryetar i Komunés - tha se lapidari pér Batalionin e par (I) t& Brigad&s 142
t& UCK-s&, do t& ndértohet dhe ai do t& qéndroj€ bashk&krenar né até pjesé ashtu si¢ e meriton.
Ali Januzi, anétar i kuvendit - tha se n& mandatin e kaluar kuvendi e kishte mbéshtetur
financiarisht hartimin e njé monografie pér Batalionin ¢ IV t&€ Brigadés 141 “Mehg¢ Uka”
ZOSH-s€. Tutje shtoi se kishte me gené shumé& ma miré€ q€ ky lapidar t& b&het pér t& dy
Batalionet t& Brigadés 142 t& UCK-sg.
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Sami Istrefi, anétar i kuvendit - tha se vullnetit i qeveris€ sé& kaluar ka qené& q& t€ pérfundohet
projekti pér lapidarin, por véshtirésité jané paraqitur kur &shté vendosur t& caktohet lokacioni i
kétij lapidari, por ky projekt gjendet né zhvillim dhe besojmé& q& gjaté kétij viti ky projekt do té
finalizohet.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit - tha se nuk &shté miré gé t& tentohet n€ forma t& ndryshme
qé mjetet financiare t& dedikuara pér lapidarin e UCK-s&, t& barten né€ ndonj& projekt tjetér dhe
até mbi baza politike, sepse qytetarét e asaj zone jan€ t€ njoftuar pér kété€ projekt, andaj ata
presin qé ky projekt t& pérfundohet sa mé paré.

Ali Januzi, anétar i kuvendit - apeloi q€ t€ jemi t& kujdesshém, si n& vendosjen e lapidaréve,
ashtu edhe n€ shkrimin e historis€ song&, me gé&llim q&€ mos t&€ na pérsériten gabime ashtu si¢ ka
ndodhur né t& kaluarén. Pér kété ai vlerésoi se historia duhet t& shkruhet nga historianét e
miréfillté e jo nga publicistét, si dhe historia duhet t’i shkruhet optik&s shkencore dhe vértetimit
t& saj me metoda shkencore.

4.Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim me kompensim t€ vendgjuetive t&
pérbashkéta

Sami Istrefi, anétar i kuvendit - tha se lidhur me ké&t¢ c¢éshtje ekziston nj& vendim i
méhershém dhe ai &shté& i njéjté me kété q€ &sht€ proceduar sot, andaj vler&soi se pér kété
¢éshtje nuk ka nevojé t& votohet sepse vendimi ekziston.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit - tha se nuk e di se sa &sht&€ konsultuar ligji lidhur me kété
¢Eshtje pasi g& pronat, t& cilat do t& jepen né shfrytézim, disa gjenden n& pronési shogérore e
disa né pronési private dhe kjo mund t& shkaktojé probleme pronaréve privat, dhe n& kété rast
ekziston mundésia q& komuna t& marré ankesa dhe t& penalizohet pér shkak t&€ démeve q& mund
t’u shkaktohen pronaréve té pronave private.

Miran Halili, drejtor i DBPZHR-sé - paraqiti sqarime lidhur me propozim-vendimin duke iu
dhéné pérgjigje né temat e ngritura nga anétarét e kuvendit.

Idriz Muzagqi, udhéheqés i zyrés ligjore -tha se sa i pérket késaj ¢éshtjeje duhet sqaruar se
vendimi i marré né vitin 2009 &shté vendim pér themelimin e vendgjuetive, kurse tani kuvendi
ka para vetes njé propozim-vendim pér dhénien n& shfrytézim me kompensim t€ vendgjuetive
t& pérbashkéta, e q& i bie se kemi t& b&jmé me dy vendime t&€ ndryshme. Tutje shtoi se né&
aspektin legal nuk ka kurrfaré pengese ligjore q& ky propozim t€ aprovohet, pasi q€ dhénia né
shfrytézim e kétyre vendgjuetive nuk nénkupton q& operatori ekonomik do t& b&jé ¢faré ai
déshiron, por gjith¢ka do t& vendoset konform rregullativés juridike.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré “unanime” vendosi
me sa vijon:

1. Me kété vendim lejohet dhénia né shfrytézim me kompensim e vendgjuetive té
pérbashkéta e konstatuar nga organet gjegjése, né bazé t€ sipérfaqeve té pérgjithshme té
vendgjuetive t&€ cekura si mé poshté:

B L LU . 20.695,09 ha
1.2, CYQAVICR 1s1sssssnsasscsssnssnsassarssrsassessssrasassassassasssssassusonsssssassasssssesasssssussssnsses 13.785,34 ha
2. Dhénia né shfrytézimin e vendgjuetive té cekura né pikén 1 té€ kétij propozim vendimi
béhet népérmes shpalljes publike-ankandit. T€ drejtat dhe detyrimet qé rrjedhin nga ky

propozim vendim do té rregullohen me kontraté t&€ vecanté konform dispozitave ligjore né
fuqi.
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3. Afati i dhénies né shfrytézim té vendgjuetive &shté 10 vite.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Prokurim
dhe Drejtoria pér Ekonomi, Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural.

5. Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit
té Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) dité pas publikimit né
fagen zyrtare té Komunés sé Vushtrrisé.

5.Shqyrtimi i Draft-rregullores pér pércaktimin e kritereve t& ndarjes s&€ mjeteve financiare nga
fondi pér transfere dhe subvencione personave juridiké-OJQ dhe ndihmé& momentale personave
fiziké (shqyrtimi i paré€)

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré “unanime” vendosi
me sa vijon:

1.Jepet né diskutim publik Draft-Rregullorja pér Pércaktimin e Kritereve t& Ndarjes sé
Mjeteve Financiare nga Fondi pér Transfere dhe Subvencione Personave Juridiké — OJQ
dhe Ndihmé Momentale Personave Fiziké.

2.Diskutimi publik fillon nga data 06 prill 2018 dhe zgjat deri mé 07 maj 2018.

3.0bligohet Zyra komunale pér informim qé t€ ndérmarré masa pér informim té
qytetaréve lidhur me diskutimin publik, konform dispozitave t&€ Udhézimit Administrativ
pér Transparencé né Komuna dhe konform nenit 9.2 dhe 9.4 té Rregullores pér
Transparencé 01 Nr.99/13, dt. 25.04.2013.

4.0bligohen Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesja Sociale dhe Drejtoria pér Kulturé,
Rini dhe Sport qé si propozues té draft-rregullores né fjalé t€ organizojé diskutim publik
konform Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 01/2015 pér Transparencé né Komuna
dhe nenit 9.5 t& Rregullores pér Transparencé 01 Nr.99/13, dt. 25.04.2013. Gjithashtu
obligohen drejtorité e sipércekura qé vérejtjet eventuale, sugjerimet apo propozimet pér
ndryshime t’ia prezantojé Kuvendit t¢ Komunés né rastin e shqyrtimit t€ dyté té draft-
rregullores né fjalé né mbledhjen e kuvendit né muajin maj 2018.

5. Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit
té Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) dit€ pas publikimit ng&
fagen zyrtare té Komunés sé Vushtrrisé.

6.Shqyrtimi i Informatés rreth procedurés sé legalizimit t€ objekteve

7.Shqyrtimi i Propozim-vendimit p&r dhénien né shfrytézim afatgjaté t& pronés s& paluajtshme
t& komunés pa kompensim pér Ministrin€ e Punéve t&€ Brendshme-Akademisé s& Kosovés pér
Siguri Publike;

Shpétim Zhegrova, anétar i kuvendit - pyeti se prona né€ t€ cilén ndodhet gjykata, a &shté

kthyer né pronési t& komunés pasi q& kjo ka qené e paraparé me vendimin e marré ma herét kur

gshté vendosur qé t’i jepet né shfrytézim prona Ministris€ s&€ Punéve t& Brendshme-gjegjésisht

Akademisé sé& Kosovés pér Siguri Publike.

Xhafer Tahiri, Kryetar i Komunés - njoftoi kuvendin se né€ kuadér t& takimit q€ ka zhvilluar

me Kryeministrin e Qeverisé s¢ Republikés s¢ Kosovés, ka marré zotimin nga ana e tij se t&
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gjitha pronat g€ jané€ nén menaxhimin e AKP-sé né qytetin tong, né saje t€ njé kérkese t&
parashtruar Qeverisé s&¢ Kosovés do t& kthehen né pronési t&€ komunés pér nevojat e ké&saj t&
fundit. Tutje vlerésoi se sa i pérket pronés t& ish-vicianumit, pér kété éshté béré kérkesa pér
kthimin e pronésis€¢ né komuné dhe presim q& kjo t& realizohet dit€éve né vijim. N& ké&té
kontekst njoftoi se kérkesa pé€r kthimin e pronave do t& b&het edhe pér disa prona tjera né
lokacionin afér kompanisé “Uniteti”, pér faktin se komuna &shté duke hulumtuar qé t& gjejé njé
lokacion t& pérshtatshém pér vendosjen e stacionit t& autobuséve.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né€ ményré “unanime” vendosi
me sa vijon:

1. Me kété vendim jepet né shfrytézim pa kompensim pjesé¢ nga parcela P-70202016-
02358-1, ZK-Vushtrri, proné e Komunés sé Vushtrrisé, né sipérfage prej 4000 m2, nga
sipérfaqgja e pérgjithshme e parcelés prej 45655m2.

2. Paluajtshméria e cekur né nenin 1 t&é kétij vendimi i jepet né shfrytézimin pa
kompensim, né afat prej 99 vitesh, Ministrisé t& Punéve té¢ Brendshme — Akademisé sé
Kosovés pér Siguri Publike, pér ndértimin e objektit té Fakultetit pér Shkenca té Sigurisé
Publike.

3.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t&
Mjedisit dhe Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

4.Pjesé pérbérése e kétij vendimi éshté certifikata e pronés dhe kopja e planit.
5. Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit
té Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) dité pas publikimit né

fagen zyrtare té Komunés sé Vushtrrisé.

8.Shqyrtimi i Informatés lidhur me Punén e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér vitin
2017

9.Shqyrtimi i Propozim-vendimit p&r korrigjimin e vendimit t&€ kuvendit t€ komuné&s Nr.52/18 i
22.02.2018

Adnan Lahu, drejtor i DGJKP-sé - paraqiti sqarime hyré&se lidhur me kété piké t& rendit t&
dités, duke shtuar se parcelés kadastrale me numér P- 263- Zona Kadastrale Hercegové duhet

t’i shtohet shkronja K, e cila tregon gé& kjo parcelé ndodhet nén masén e komasacionit.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré “unanime” vendosi
me sa vijon:

1.Me kété vendim korrigjohet vendimi nr.52/18 i datés 22/02/2018 pér dhénien né
shfrytézim afatgjaté té pronés sé paluajtshme pika njé (1), paragrafi njé (1.1) dhe dy (2) i
kétij vendimi.

2. Pika 1, paragrafi 1 dhe2i vendimit korrigjohen me sa vijon:

2.1. Parcela Kadastrale 00557-0 duhet té jeté Parcela Kadastrale 00557-1;
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2.2. Parcela Kadastrale 263, Zona Kadastrale Pantiné duhet té jeté P- 263-K Zona
Kadastrale Hercegové.

3. Pjesét tjera t& vendimit mbesin té pandryshuara.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné
dhe Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit.

5. Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit
té Ministris€ pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtatg& (7) dité pas publikimit né&
fagen zyrtare t¢ Komunés sé Vushtrrisé.

10. T€ ndryshme.

a).Rishqyrtimi i vendimit t& Kuvendit t& Komun&s sé Vushtrrisé lidhur me themelimin e
Komitetit pér Komunitete.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit - njoftoi se grupi kuvendar i PDK-s& ka dérguar kérkesé€ né&
ministring gjegjése pér interpretimin e késaj ¢&shtjeje, por pér kété ¢éshtje akoma nuk &shté
dhéné pérgjigjja, ndérsa kérkesa pér interpretim &shté béré pér Komitetin pér Komunitete dhe
Komitetin pér Politik& dhe Financa. N& fund tha se si grup nuk do t&€ marrin pjes& né& kéto
komitete derisa t& jepet pérgjigjja pér kété ¢éshtje.

Idriz Muzaqi, udhéheqés i zyrés ligjore - tha se vendimi i kuvendit pér themelimin e
Komitetit pér Komunitete &shté i ligjshém dhe i plotfuqishém, ndérsa e drejta pér t& propozuar
emrat nga ana e grupit kuvendar t& PDK-s¢ &shté& ¢&shtje politike.

Qerim Selimi, anétar i kuvendit - pasi falénderoi grupin kuvendar t&€ PDK-s¢ pér debatet e
tyre me argumente adresuar n& ¢éshtjet e rendit t& dités, kérkoi nga shefi i grupit t&€ PDK-s& q&
ta propozojé emrin pér anétar t& Komitetit pér Komunitete, ndérsa shtoi se nése ministria
gjegjése vleréson se PDK-sé i takojné dy anétaré né Komitetin p&r Komunitete, atéheré ky
vendim do t& mund t& plotésohet. Lidhur me deklarimin e anétares sé kuvendit znj. Mejreme
Ismajli, ceku se grupi i PDK-s¢ &shtg e vérteté q& po démtohet pér njé anétar po né& kété rast po
pasurohet sharmi i demokracisé dhe késhtu edhe do t& mbrohet interesi i qytetaréve prej ¢do
pozicioni politiké. N& fund ai luti q& t& propozohet emri pér anétar t€ Komitetit pér Komunitete,
ose né t& kundértén ai do ta propozojé njé anétar nga radhét e partive tjera politike.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit - tha se me keqardhje potencon se kété situaté e ka krijuar
kryesuesi i kuvendit, kjo pér faktin se grupi kuvendar i PDK-s& q& né€ mbledhjen e paré t&€ KK-
sé ka kérkuar q& kryesuesi t& kérkojé interpretim ligjor n€ ministring gjegjése lidhur me kété
céshtje. Tutje ai insistoi se grupit kuvendar t& PDK-s¢ i takojné tre anétaré né KPF dhe dy
anétaré né Komitetin pér Komunitete. Né fund ai deklaroi se anétari i KK-s& z.Qerim Selimi
nuk ka mandat t& propozojé emra né emér t€ grupit kuvendar t&€ PDK pér kété komitet, por ai
mund t& bé&jé propozime individuale.

Qerim Selimi, anétar i kuvendit - tha se nuk &sht& miré qé t€ tregohemi t& ngurt&, por duhet t&
japim propozime q& ofrojn& zgjidhje dhe jo t’i bllokojmé& proceset. Tutje ai shtoi se &shté anétar
i PDK-sé dhe se nuk e ka ndérmend t& jap doréhegje nga kjo parti, por nése dikush né
kundérshtim me vlerat déshiron t& imponojé géshtje pér interesa individuale, atéheré ai kété nuk
do ta lejoj& dhe nuk do t& pranojé kurré. N& fund pérsériti q& duhet t& propozohet emri pér
anétar t& Komitetit pér Komunitete.

Melihate Basholli-Latifi - fillimisht paraqiti vérejtje tek kryesuesi i kuvendit pér si¢ tha se
kérkesén pér interpretim nuk e ka béré sipas asaj q€ &shté dashur, por até e ka béré ashtu si¢ ka
dashur vet. Pastaj vlerésoi se grupit kuvendar t& PDK-s¢ i takojn€& dy anétaré né Komitetin pér
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Komunitete dhe né& emér t& grupit propozoi Habibe Gérxhaliun dhe Fatmire Saragin pér anétare
té& Komitetit pér Komunitete.

Né fund té diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités kryesuesi i kuvendit i hodhi né
votim dy propozimet dhe né kété rast anétarja e kuvendit Habibe Gérxhaliu mori 1 voté,
kurse Fatmire Saragi anétare e kuvendit mori 19 vota andaj né kété rast kuvendi vendosi me
sa vijon:

1. Me kété vendim plotésohet vendimi i Kuvendit t¢ Komunés me Nr. 56/18 i datés
22.02.2018 lidhur me emérimin e anétaréve té Komitetit pér Komunitete té Kuvendit té
Komunés sé Vushtrrisé, késhtu qé znj. Fatmire Saraci nga radhét e PDK-sé emérohet
anétare ¢ Komitetit pér Komunitete.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe
Sekretaria e Kuvendit t&€ Komunés sé Vushtrrisé.

3. Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit
té Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) dité pas publikimit né
faqen zyrtare t€ Komunés sé Vushtrrisé.

b).Shqyrtimi Propozim-vendimit pér Ndryshimin e Vendimit me Nr.50/18 i datés 22.02.2018
pér Bartjen e t& Hyrave Vetanake nga viti 2017 né& vitin 2018

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit n€ ményré “unanime” vendosi
me sa vijon:

1.Me kété vendim béhet ndryshimi i vendimit i Kuvendit t¢ Komunés sé¢ Vushtrrisé me
Nr.50/18 i datés 22.02.2018 pér bartjen e té hyrave vetanake nga viti 2017 né vitin 2018
né kategorité si né vijim:

1.1 Paga dhe méditje ........ T SR SRR 1,253.99 €
1.2 Mallra dhe Sh&rbime ......cccccninniniiiiescnsssnneensossssssnnsesssne w..91,427.70 €
1.3 Shpenzime KOomuDale......cuiciismsessessassessassassnssassssassasssasessassassasssnsrssassussns 4,828.97 €
1.4 Subvencione dhe transfere...........coceeruerissiessrncrnesnssansenees T 166.00 €
1.5 Tnvestime KapHALe ........ccmsamansmssisiissssssssssssnnssissnssssisississsssssssssssssssisssiss 893,284.26 €
Totali i mjeteve t€ DArtura ......c.ccvvevensensessisinniorsssssstnsnsssssssssasseissnsssssissnssisens 990,960.92 €

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe
drejtorité tjera kompetente komunale,

3.Pjesé pérbérése e kétij vendimi jané tabela pér shpenzimet operacionale dhe tabela e
shpenzimeve kapitale.

4. Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né& Zyrén e Protokollit
té Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) dité pas publikimit né
fagen zyrtare t¢ Komunés sé¢ Vushtrrisé.
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¢). Pyetjet e anétaréve t& kuvendit:

Sami Istrefi, anétar i kuvendit - n& emé&r t€ grupit kuvendar t&€ PDK-s€ tha se e mbéshtetésin
kérkesén pér ofrimin e ndihmés financiare pér hartimin e monografisé nga profesori Ferit
Dibrani.

Ali Januzi, anétar i kuvendit - pérsériti shqetésimin e tij pér gjendjen e réndé t& dy fshatrave
Pasomé dhe Térllobug, si pasojé e eksploatimit t& njé guri shkémbor nga ana e dy operatoréve
ekonomiké, né ¢’rast kur temperaturat jané t& larta pluhuri shkon deri n& 100 metra lartési dhe
késhtu shkaktohen shumé déme. Tutje shtoi se nga geveria e kaluar kishte pasur premtime, se
rruga né gjaté€si prej 800 metrave né drejtim t€ lagjes “Dautaj” né& fshatin Pasomé do t&
ndértohet, por ky projekt akoma nuk ka filluar dhe se né dokumentacion zyrtar nuk e ka hasur
se ekziston apo &shté planifikuar ndértimi i asaj rruge. Andaj kérkoi nga organet komunale g&
ky projekt t& jetésohet. Ndérsa lidhur me fushén n& fshatin Pasomé e cila &shté pérfshiré nga
mbeturinat e sidomos nga mbeturinat nga materiali ndértimor, k&rkoi nga komuna qé t&
kontraktojé ndonj& operator ekonomik pér pastrimin e asaj fushe.

Agron Percuku, anétar i kuvendit - pyeti se sa jan& borxhet e tatimit né& proné t& qytetaréve
pér vitet paraprake para vitit 2018, dhe se nése kéto borxhe kalojng& shumén prej 100 €, t& béhen
publike dhe t& ofrohen para kuvendit q& ato t& diskutohen si material né kuvendin e komunés.
Pastaj pyeti Drejtoriné e Urbanizmit se ka raste t€ 1&shimit t€ lejeve ndértimore ku pagesa do
mund t& b&hej me rata dhe nése ka sa &shté borxhi nga kéto leje ndértimore. Mandej ai adresoi
pyetje Drejtorisé s& Shérbimeve Publike, ku ceku se n& Rr. “Isa Boletini” njé shtépi e njé
pjesétari t& komunitetit rom &shté shembur tash e disa vite dhe asgjé deri mé& sot nuk &shté
ndérmarré, edhe pse shembja e késaj shtépie po shkakton pengesa né rrugé. Mandej né rrugén
“Qemajl Shaqiri” &sht& njé vrimé e hapur nga KEDSI, pér shkak t& njé problemi né rrjetin
energjetik, dhe kjo gropé &shté akoma e hapur, ndérsa n€ rrugén “2 Korriku” &shté njé gropé e
hapur nga Kompania e Ujésjell&sit, pér shkak t& problemeve me rrjetin e ujésjellésit dhe kjo po
ndodh tash e disa vite, dhe askush nuk ka ndérmarré kurrfaré veprimesh pér rregullimin e kétij
problemi. -

Sami Istrefi, anétar i kuvendit - tha se né lagjen “Dautaj” n€ fshatin Pasomé, ekziston njé
gjendje jo e miré, dhe shtoi se né kuadér t& kontakteve q& kan& pasur me kompaning q& &shté
duke e shfrytézuar gurin shkémbor, fjala &shté pér Kompaning “Beni com” e cila ka shprehur
gatishméri qé t& lidh marréveshje me komunén qé t& gjitha shtresat e rrugés deri né asfaltim t’i
mbulojé kompania e tij, kurse asfaltimin mbetet q& ta b&j€ komuna.

Besim Muzaqi, nénkryetar i komunés - duke u pérgjigjur né pyetjen e anétarit t& kuvendit z.
Ali Januzi, njoftoi se komuna ka filluar t& bisedoj¢ me operatorin ekonomik q& &shté
shfrytézues 1 gurit shkémbor n& fshatin Pasomé&, ku operatori ekomomik ka shprehur
gatishmériné q& t& b&jé njé pjesé té investimit dhe shpreson q& ky projekt t& pérmbyllet sa mé
shpejt. Ndérsa sa i pérket deponisé sé mbeturinave né fshatin Pasomé& njoftoi se ka zhvilluar
biseda me KFOR-in g& ata n& bashk&punim me FSK-né& ta heqin até deponi e cila &shté duke u
pérhapur gjithandej né até pjesé.

Mbledhja pérfundoi né ora 12:55.

Bastri Duraku S Nasuf Aliu
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